
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 25 DE JULHO DE 2025 

 
KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.885/25 

DE 22 DE JULHO DE 2.025 
 

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 8.826/25 de 16/06/25, foi aberta Sindicância 
Administrativa objetivando apurar responsabilidades da empresa Jéssica Ribeiro Messias de 
Andrade – CNPJ nº 33.773.842/0001-35, objeto do Processo de Dispensa de Licitação nº 381/25 
para a contratação dos serviços de locação, montagem e desmontagem de arquibancadas para 
as festividades do Município no mês de junho de 2.025; 
 
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante opinou pelo Arquivamento de todo o Processo 
diante da baixa lesividade de conduta da boa fé declarada e documentada; da imediata 
comunicação do erro pela própria empresa e da realização do objeto licitado sem prejuízo ao 
erário público; 

 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 8.826/25 de 16/06/25, 
bem como o Parecer exarado. ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o 
ARQUIVAMENTO de todo o Processo. 
   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.886/25 

DE 22 DE JULHO DE 2.025 
 
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 8.451/24 de 10/12/24, foi aberta Sindicância 
objetivando apurar causas e responsabilidades sobre o contido no Ofício nº 22/24-DAES de 
26/11/24, objeto do Despacho nº 1.551/2024/SMNJ/Procuradoria Jurídica, envolvendo o Servidor 
Sr. Natan Roberto Martins, 
 
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante opinou pelo Arquivamento de todo o Processo 
tendo em vista que os elementos constantes nos autos não se mostram suficientes para justificar 
a imposição de penalidade disciplinar; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 8.451/24 de 10/12/24, 
bem como o Parecer exarado. ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o 
ARQUIVAMENTO de todo o Processo. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.887/25 

DE 22 DE JULHO DE 2.025 
 



2 
 

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 8.779/25 de 15/05/25, foi aberta Sindicância 
Administrativa e averiguações necessárias objetivando apurar causas e responsabilidades sobre 
o contido no Ofício nº 118/25 – Protocolo nº 3.079/25, exarado pelo Secretário Municipal de 
Saúde, no que concerne a atendimento efetuado a paciente junto ao Pronto Socorro Municipal; 
 
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante opinou pelo Arquivamento de todo o Processo 
tendo em vista que não restou configurada infração disciplinar atribuível de forma objetiva e 
individualizada a servidor público municipal; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 8.779/25 de 15/05/25, 
bem como o Parecer exarado. ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o 
ARQUIVAMENTO de todo o Processo. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.888/25 

DE 22 DE JULHO DE 2.025 
 
= Instaurar uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos srs. RAFAEL TEIXEIRA 
SEBASTIANI, WAGNER FELIPE DE PAULA E ADRIELLI TOLENTINO PASSI para, sob a 
presidência do primeiro, efetuarem o devido Processo Administrativo sobre o conteúdo no 
Memorando nº 278/25 de 15/07/25, exarado pela Secretaria Municipal de Educação, para 
apuração de condutas atribuídas ao Servidor Sr. Alessandro José dos Santos,  devendo tal 
Comissão apresentar dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.889/25 

DE 22 DE JULHO DE 2.025 
 
= Instaurar uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos srs. RAFAEL TEIXEIRA 
SEBASTIANI, WAGNER FELIPE DE PAULA E ADRIELLI TOLENTINO PASSI para, sob a 
presidência do primeiro, efetuarem o devido Processo Administrativo sobre o conteúdo no 
Memorando nº 349/25 de 16/07/25 (Protocolo nº 4.201/25), exarado pela Secretaria Municipal de 
Educação, para apuração de ocorrência registrada em sala de aula, devendo tal Comissão 
apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.890/25 

DE 23 DE JULHO DE 2025 
 
Retificar parcialmente a Portaria nº 8.078/24 de 22/03/24, nomeando para integrar como 
representantes dos Prestadores de Serviços – Associação Beneficente de Bastos, junto ao 
Conselho Municipal de Saúde, os seguintes membros: 
 
II – PRESTADORES DE SERVIÇOS 
 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE BASTOS 
 
= Titular                 - Renata Miniaci 
= Suplente             - Everton Augusto Souza Silva 
 



3 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

PORTARIA Nº 8.891/25 
DE 24 DE JULHO DE 2.025 

 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 1.846/25 de 09/05/25 que instituiu a 
Comissão de Apoio Técnico Especializado às Licitações (CATE-LIC) no âmbito da Administração 
Pública Municipal de Bastos e dá outras providências; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear e constituir a Comissão de Apoio Técnico Especializado às Licitações (CATE-
LIC), órgão colegiado de caráter consultivo e de assessoramento técnico, destinada a auxiliar o 
Agente de Contratação e, quando for o caso, a Comissão de Contratação, na análise de aspectos 
técnicos e econômico-financeiros de processos licitatórios no âmbito da Administração Pública 
Direta e Indireta do Município de Bastos, objeto do Decreto Municipal nº 1.846/25 de 09/05/2025, 
e que será integrada pelos seguintes membros: 
 
TAMIRIS NOGUEIRA MARTINS KOIKE  
Arquiteta  
CPF: 366.xxx.288-xx 
Matrícula nº 26xxx/1 
 
PAULO GUANAIS MINEIRO 
Auxiliar de Auditor Fiscal e Controle Interno 
CPF nº 559.xxx.218-xx 
Matrícula nº 14xxx/1 
 
SUELLEN TALITA ALVES DE SOUSA 
Engenheira Civil 
CPF nº 402.xxx.668-xx 
Matrícula nº 25xxx/1 

 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

PORTARIA Nº 8.892/25 
DE 24 DE JULHO DE 2.025 

 
Designar as servidoras abaixo delineadas para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL do 
Contrato referente a Dispensa Eletrônica nº 502/2.025, tendo como objeto a aquisição de kimonos 
infantis para os alunos da EMEF Márcia Nutti Molina: 

 
Gestor: EUNICE DE OLIVEIRA RIBEIRO 
Cargo: Secretária Municipal de Educação 
CPF: 335.xxx.578-xx 
 
Fiscal: CRISTIANE PAULA BASSO MARQUEIS LEMES 
Cargo: Diretor de Unidade Escolar  
CPF: 206.xxx.238-xx 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 



4 
 

PORTARIA Nº 8.893/25 
DE 24 DE JULHO DE 2.025 

 
Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL das 
Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 36/2.025, tendo como objeto a 
aquisição de materiais elétricos: 

 
Gestor: CLAUDIO FERNANDO TEIXEIRA DE BRITO 
Cargo: Secretário Municipal de Planejamento 
CPF: 067.xxx.588-xx 
 
Fiscal: MATHEUS AUGUSTO VIEIRA DE CASTRO 
Cargo: Coordenador de Projetos de Iluminação Pública  
CPF: 470.xxx.378-xx 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

PORTARIA Nº 8.894/25 
DE 24 DE JULHO DE 2.025 

 
Designar os servidores abaixo delineados para exercerem as funções de GESTOR e FISCAL das 
Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 37/2.025, tendo como objeto a 
aquisição de salgados, pães e bolos: 

 

GESTOR CARGO CPF 

EUNICE DE OLIVEIRA RIBEIRO Secretária Municipal de Educação 335.xxx.578-xx 

ROGÉRIO MACEDO Secretário Municipal de Turismo e 
Desenv. Econômico 

036.xxx.198-xx 

WAGNER ROBERT MIZOHATA Secretário Municipal de Administração 118.xxx.688-xx 

PATRICIA MASSAE KAJITA Secretária Municipal de Promoção Social 277.xxx.268-xx 

EDER CASTRO MENEZES Secretário Municipal de Saúde 305.xxx.118-xx 

NOEMI HAYASHI MORISHIGUE 
LOPES DE SOUSA 

Secretária Municipal do Gabinete do 
Prefeito 

262.xxx.708-xx 

WESLEY TENORIO PIRES 
SANTANA 

Secretário Municipal de Esportes, Lazer e 
Juventude 

396.xxx.028-xx 

 

FISCAL CARGO CPF 

POLIANA SATHIE LEITE HATA Chefe de Preparo de Merenda Escolar 381.xxx.688-xx 

ELTON MOREIRA DA SILVA Assistente de Secretário de Turismo e 
Desenv. Econômico 

304.xxx.848-xx 

GILBERTO SETSUO 
SHINODAKI 

Assessor da Divisão de Almoxarifado 033.xxx.568-xx 

JOICY EMANUELLE SOARES 
NASCIMENTO 

Assessor de Serviços Sociais 118.xxx.796-xx 

SANDRA REGINA GALDINO Diretor de Gestão Administrativa 331.xxx.128-xx 

JOELMA APARECIDA 
MAGALHÃES DE FREITAS 

Assessor de Gabinete do Prefeito 164.xxx.378-xx 

BRUNO HENRIQUE DOS 
SANTOS 

Chefe de Treino Desportivo 416.xxx.608-xx 

 
=========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


